


MŠ dočasne v ZŠ
Kapacita materskej školy v  Hanis-
ke má stúpnuť na 68 detí. Kvôli po-
trebnej rekonštrukcii začali deti nový 
školský rok v  priestoroch „požiča-
ných“ od základnej školy. Mladším 
kamarátom uvoľnila ZŠ celé jedno 
krídlo, čím aktuálne stúpla kapacita 
žiakov z  38 na 52. „Priestory sme 
len mierne upravili, doplnili toalety 
a umývadlá. Veľmi pekne ďakujeme 
škole za ústretovosť a  spoluprácu,“ 
komentuje riaditeľka Natália Vargo-

vá. Starosta Miloš Barcal dodáva, 
že príspevok na rekonštrukciu bol 
schválený už pred rokom, no kontro-
ly sa ešte vždy neskončili. „Stále ne-
môžeme „zakopať do zeme“. To tiež 
stojí za zmienku k rýchlosti čerpania 
eurofondov – ale v televízii sa to pre-
zentuje tak, že za to môžu poväčšine 
starostovia.“

ŠKOLY A KOMUNITY

Ľudovosť na vlastnej koži

stranu pripravili obce a redakcia 

Balík pre Seňu

Komunitné centrum v Čani bilancu-
je prvý rok svojho obnoveného fun-
govania. Sociálne služby poskytuje 
192 klientom vo všetkých veko-
vých kategóriách. Aktivity rozvíjajú 
v predškolskom klube (pri prekoná-
vaní jazykovej bariéry, rozvo ji mo-
toriky či poznávacích zručností), so 

školopovinnými deťmi (edukácia, 
výtvarné činnosti, športový, počí-
tačový, tanečný krúžok). Ponúka-
jú priestor aj pre seniorov, ľuďom 
v  produktívnom veku z  miestnych 
rómskych osád pomáhajú pracov-
níčky komunitného centra pri hľa-
daní práce. Počas sviatkov s deťmi 
celé centrum vyzdobili.

Osobitnou kapitolou sú preventív-
ne aktivity  –  s  témami ako základy 
hygienických návykov, drogová zá-
vislosť, separovanie odpadu, bez-
pečnosť na ceste, základy slušného 
správania, sexuálna výchova, do-
spievanie, AIDS. Centrum stále zá-
pasí s  nedostatočným záujmom zo 
strany komunity, preto sa snažia, aby 
boli aktivity čo najpestrejšie a nápa-
ditejšie. Vďaku za podporu vyjadrujú 
vedeniu obce na čele so starostom 
Michalom Rečkom.

Aj ďalšie obce mikroregiónu po-
kračujú v  práci s  rómskou komuni-
tou. Realizácia projektov bola možná 
najmä vďaka prostriedkom z európ-
skych fondov.

Nové učebne a čitateľské kútiky
Pre základnú školu v Seni sa obci opäť 
podarilo získať balík peňazí. Tentokrát 
99 200 eur na zriadenie odborných 
učební. Žiaci sa ešte v  tomto škol-
skom roku budú môcť tešiť z  novej 
jazykovej učebne, chemicko–biolo-
gickej učebne, novej školskej knižnice 
a učebne informatiky a komunikácie. 

Novinkou vo výchovno-vzdelá-
vacom procese je prevzatie západ-

ného štýlu výučby, pri ktorom má 
každý učiteľ s príslušnou aprobáciou 
vlastnú triedu a v nej uložené všetky 
učebné pomôcky pre prácu na hodi-
ne. Nespornou výhodou je to, že ak 
počas vyučovania žiaci odbočia k sú-
visiacej téme, učiteľ môže okamžite 
siahnuť po učebnej pomôcke, ktorú 
má v učebni stále k dispozícii. Aj žia-
kov tento spôsob učenia vedie k sa-
mostatnosti a zodpovednosti. 

V rámci zvyšovania čitateľskej gra-
motnosti sú žiakom v Seni od sep-
tembra k  dispozícii čitateľské kúti-
ky na chodbách a v triedach. Počas 
prestávok si môžu v knihách listovať 
a čítať, dokonca si ich môžu požičať 
domov. Publikácie škola získala od 
vydavateľstva Martinus.

Čitateľský kútik

Učebňa 

Remeselníček prvý raz 
Prvý raz zorganizovalo Kultúrne cen-
trum Abova v Bidovciach denný vi-
diecky remeselný tábor Remeselní-
ček a to pre tridsať 7 až 13-ročných 
detí z obcí Abova. Ľudovú umeleckú 
tvorivosť na základe vlastnej skúse-
nosti tak mali možnosť spoznať aj deti 
z nášho mikroregiónu. Prázdninujúci 
školáci si vyskúšali drôtikárstvo, prá-
cu so šúpolím, pletenie košíkov, hrn-

čiarstvo. Zdobili keramiku, maľovali 
na textil.... Vyvrcholením tábora bola 
pre nich návšteva Múzea v Trebišo-
ve – Expozície poľovníctva a ochrany 
zveri i Ľudovej drevorezby a plastiky 
Zemplína. Tradičné remeslá a ľudový 
odev si zas prezreli v tamojšom Vlas-
tivednom múzeum. Užili si aj táboro-
vú športovú olympiádu.

zez/kčj, foto KCA

Tvoríme košíčky

Centrum bilancuje
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Prvú fontánu nachádzam v  parku 
prof. Hlaváča v centre Valalikov. Hneď 
ma upútajú ruky vyrážajúce z veľkého 
balvanu. Mocné, prosiace. Lámem si 
hlavu nad týmto symbolom. „Masív-
ny kamenný monolit predstavuje silu 
a neochvejný historický základ,” od-
haľuje tajomstvo starosta Štefan Pet-
rík, „Kovové ruky, cez ktoré preteká 
prameň vody, symbolizujú plynúci 
čas a  budúcnosť obyvateľov, aj roz-
dávajúce a  nezištné ruky prof. Šte-
fana Hlaváča.” Obdivujem symetriu 
okrúhlej fontány. V  každom „rohu“ 

sú erby jednotlivých častí obce, spod 
ktorých striekajú prúdy vody. Samo-
statne, ale stretnú sa a splynú v jed-
no. Krásne vyjadrenie jednoty.

 

 ` Súčasťou oddychovej 
zóny

Na prechádzke Čaňou mierim do ob-
noveného parčíka. Medzi šumiacimi 
stromami zbadám fontánku. Mladú 
šesťročnú zo žuly. Z  lavičky dumem 
nad jej tvarom. Žeby džbán? Z dôvo-
du šetrenia vodu vo fontáne spúšťa 
časové relátko.

Až dve vodné oázy objavujem 
v Ždani. Obe vyskladané zo skál, di-

voké ako samotná príroda. „Men-
šia pred kultúrnym domom má ka-
meň z lesa Slanských vrchov a druhá 
v parku z neďalekého lomu v Rusko-
ve,” prezrádza starosta Ján Kokar-
da, „Veľká fontána predstavuje hrad 
a dopĺňa detské ihrisko s preliezač-
kami. V jazierku plávajú ryby, ktoré 
tam aj zimujú.” Prosím neloviť! Vy-
chutnávam si čerenie hladiny a po-
zorujem, ako si z nej odpíjajú včely.

 `Raz a dosť?
V regióne som našla aj fontánu „Šíp-
ková Ruženka“. Obyvateľov Košickej 
Polianky tešila len jedno horúce le-

to 2011. Dozvedám sa, že v nasle-
dujúcej zime zamrzla voda v potru-
bí a  poškodila rozvody a  ovládaciu 
elektroniku núteného kolobehu vo-
dy. Odvtedy fontána spí napriek ru-
chu centra obce pred kultúrnym do-
mom. Podarí sa ju zobudiť? V sparne, 
z roka na rok intenzívnejšom, má  ta-
kéto osvieženie cenu zlata. 
Monika Floriánová, foto archív redakcie

NA POTULKÁCH REGIÓNOM

Pátranie po fontánach

Jeho ruiny síce už nevidno, no 
miesto, kde pravdepodobne stál, 
zbadáte zo vzdialenosti niekoľkých 
kilometrov. Prezrádza ho veža vo-
dojemu bývalého družstva v Seni.

A  prečo vás pozývame na Várhely, 
miesto hradu, v tomto prípade Veľké-
ho starého hradu? Navnímajte kraji-
nu inak – očami dávnych predkov.

„Pozrite, toto bolo moje najobľú-
benejšie miesto v  detstve. Hrávali 
sme sa tu na vojakov. Možno práve 
preto si pamätám zvyšky dlhokán-
skych mocných valov, po ktorých 
sme liezli. V  šesťdesiatych rokoch 
jeho severnú stranu roztlačili buldo-
zérom. Južná strana pri stáročnom 
obrábaní pôdy splynula s  terénom. 
Archeológovia predpokladajú, že 
valy mali šírku 9 až 10 metrov, výš-
ku meter a dĺžku 670 a 450 metrov,“ 

prezrádza náš sprievodca Štefan Ko-
livoško, známy historik a knihovník.

Prešli sme miestnou komunikáciou 
ponad riečku Sartoš a  ocitli sa nad 
železničnou zastávkou v  Seni. Sme 
asi poldruha kilometra od stredu ob-
ce. Pred nami sa otvára malebný vý-
hľad na Košickú kotlinu, porast oko-
lo neďalekých meandrov Hornádu 
a hradba Slanských vrchov. Napravo, 
medzi družstvom a  staničkou, vidí-
me výrazný terénny schod. Živo si ho 
vieme predstaviť ako miesto hradu, 
hoci aj na opačnej ľavej strane – asi 
800 metrov od nás - vidíme ešte vý-
raznejšiu vyvýšeninu, kótu 199,2.

„Známy slovenský historik Bra-
nislav Varsík situoval hrad práve 
tam. Pomenoval ho ako starší slo-
vanský kmeňový hrad. Archeológo-
via Ladislav Bánesz a Mária Lámiová 
však predpokladajú jeho umieste-

nie tu, kde stojíme. Zvyšky tunajších 
valov sú zakreslené aj na vojenskej 
mape z roku 1784,“ zasväcuje nás do 
tajov výskumov a dohadov pán Koli-
voško, ktorý o Veľkom starom hrade 
píše v knihe o Seni. Postavili ho prav-
depodobne v 7. až 8. alebo v 10. sto-
ročí. Možno bol centrálnym hradom 
širokého okolia. Veď sa nachádzame 
na Via Magne, Veľkej ceste spájajúcej 
cez Košickú kotlinu Balt a Jadran. His-
torici hovoria, že neskôr jeho úlohu 
prevzal Nový hrad v Abaújvári. Starý 
hrad splynul s krajinou. A práve ňou 
sa kocháme.

Katarína Čániová, foto autorka, 
mapa z knihy Štefan Kolivoško: Seňa

Tip na nevšedný výlet

Osvieženie nad zlato

V zime dokáže voda vykúzliť aj 
takéto umelecké dielo

Veľký starý hrad

...no zvyšky valov sú na vojenskej 
mape z roku 1784 zakreslené asi 
800 metrov juhovýchodne.

Pôsobivá vyvýšenina v Košickej 
kotline – kóta 199,2. Niektorí his-
torici hrad situovali práve na nej...

Valalickú fontánu navrhol architekt Martin Drahovský, ústredné výtvar-
né dielo vytvoril Daniel Tatarka V Ždani teší ľudí počas jarmoku aj inokedy

Pamätáte sa ešte? Vonku tridsiat-
ky, roztápate sa ako maslo. Zrazu 
na pokožke pocítite jemné kvapôč-
ky vody a  v  závane vetríka svie-
žosť. Milujem ten príjemný pocit, 
keď oddychujem pri fontáne. Má-
me tieto, čoraz potrebnejšie, mini 
osviežovače vzduchu v regióne? 
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PILNÍ HOSPODÁRI

Máme za sebou leto s mimoriadne 
dlhými teplými obdobiami, ktoré 
začali už v  máji a  pokračovali až 
do septembra. Ako si v tomto ob-
dobí počínať v našich záhradkách, 
poradili experti zo Ždane.

Jeseň je časom zberu úrody, spra-
covania ovocia do kompótov, štiav, 
sirupov. Ovocie ukladáme v debnič-
kách a skladujeme v komorách a piv-
niciach (nie so zemiakmi) so stálou 
teplotou bez mrazu. Budú zdrojom 
potrebných vitamínov počas zimy 
pre celú rodinu. 

Nezabudnime na kontrolu stavu 
čerstvosti všetkých uskladnených 
plodov. V  tomto roku je veľká úro-

da ovocia, extrémne suchá, nezre-
lé ovocie silno opadávalo. V  žiad-
nom prípade ho nenechávame zhniť 
pod stromami – v plodoch dospieva 
hmyz, prezimuje v zemi, škárach a na 
jar ho máme znova na stromoch.

Trávnik prestávame kosiť, vyhra-
beme suchú trávu a popadané listy, 
tie ukladáme do kompostu spolu so 
všetkými organickými časťami rast-
lín, ktoré sme vhodne upravili – po-
sekali. Samozrejme, bez semien 
burín...

Zo stromov odstránime aj suché 
mumifikované plody napadnuté mo-
niliózou (vhodné je ich spáliť), nahni-
té a poškodené likvidujeme vo vlast-
nom komposte, alebo v dostatočne 

veľkej asanačnej jame, ktorú zasy-
peme páleným vápnom a  vrstvou 
zeminy.

V zimnom období sa v niektorých 
domácnostiach spaľuje drevo. Popol 
z dreva je vhodné dodať do kompos-
tu, a to v dávkach 3 až 5 kg na 1 m3 
kompostu. Môžeme ho použiť ako 
výborné hnojivo pre záhradné plodi-
ny v dávkach 0,5 až 2 kg na 10 m2. 
Popol zapracujeme do pôdy,  na jar 
pridáme dusík (ktorý v popole chý-
ba), hoci aj vo forme zeleného hno-
jiva. Dusík ľahko dodajú akékoľvek 
rastlinné materiály kompostované 
s popolom. Nižšiu dávku používame 
na pôdach bez potreby vápnenia, 
vyššie dávky sú vhodné pri kyslých 
pôdach pod pH7, ktoré treba vápniť.

 `Vápnime v novembri
Prečo vápniť? Nielen znižujeme kys-
losť (signalizuje ju aj zelený povlak 
na pôde), má aj asanačný účinok na 
zdravie pôdy. Ničí rôzne pôdne huby, 
ktoré bývajú príčinou rôznych chorôb 
rastlín, napr. zahnívania koreňov, ná-
dorovitosti hlúbovín. Vápnik je dôle-
žitou rastlinnou výživou, potrebnou 
pri stavbe oporných pletív stoniek, 
koreňov. V  novembri je optimálne 
vápnenie v  zeleninovej a  ovocnej 
záhrade, ktorú sme nevápnili 3 až 
5 rokov. Používame mletý vápenec, 
nie hasené vápno. V roku keď pôdu 
hnojíme, ju nevápnime! 

Rozvoj pôdnych mikroorganizmov, 
a  tým aj úrodnosť pôdy, podporuje 

Je dobré vedieť: Mikroorganiz-
my prispievajú k tvorbe humusu, 
vylučujú do pôdy látky podporu-
júce rast rastlín, chránia ich pred 
chorobami a podobne.

Záhradkári zo Ždane organizujú po-
čas roka niekoľko tradičných stretnu-
tí na aktuálne témy. V  lete sa stre-
távajú na sviatok Cyrila a  Metoda. 
Venujú sa letným rezom stromov. 
No keďže záhradníčenie nie je len 

o  práci, tento sviatočný deň venu-
jú spoločnému oddychu v  prírode. 
Či už v  záhradke niektorého čle-
na alebo  –  v  posledných troch ro-
koch – v príjemnom prostredí miest-
nej stodoly. Počasie aj tohto roku 
vyšlo. Prišlo 30 záhradkárov s  ro-
dinami. Chlapi uvarili chutný guľáš, 
ich polovičky sa pochválili domácimi 
zákuskami rôznych príchutí. Na vý-
ber boli ovocné, tvarohové, orecho-
vé, tradičné aj modernejšie koláče. 
Pri plných stoloch sa jedlo, rozprá-
valo, spievalo. Nechýbala harmonika 
a saxofón. Deti sa vybehali, zahrali 
s  loptou, niektoré tancovali. Bol to 
deň vo veľmi príjemnej atmosfére.

Martina Peterčáková

Čas záhradiek

Čo po horúcom lete?

Jedno z najhlbších tajomstiev života spočíva v tom, že len to, čo robíme pre druhých, má naozaj cenu.  Lewis Carroll (1832 – 1898)

pravidelné hnojenie kva litnými or-
ganickými hnojivami. Vlastným kom-
postom nešetríme pri plodovej zele-
nine. Hlúboviny a zemiaky sú veľmi 
vďačné za použitie organických hno-
jív. Zapracúvame ich do pôdy rýľova-
ním a zaoraním skoro na jeseň, keď 
je priaznivá teplota a vlhkosť pôdy.

 Od polovice októbra presádzame 
alebo sadíme stromčeky pre inten-
zívne pestovanie viacerých druhov 
menších foriem stromov na slab-
šie rastúcom podpníku M9. Silnejšie 
rastúce stromy zarodia viac. Pamä-
táme na umiestnenie, či v dospelos-
ti nebude vzrastom prekážať nám 
i susedom.

 Sadíme do vopred (1 až 4 týždne) 
vykopaných jám (objem asi 100 lit-
rov). Polovicu jamy vyplníme kvalit-
ným kompostom zmiešaným s vrch-
nou časťou pôdy. Stromček by mal 
byť zasadený a pripevnený k opor-
nému kolíku na úrovni minulého 
pestovania. Výchovný rez stromče-
ka zasadeného na jeseň alebo na jar 
sa robí až na jar.

Ošetrime ešte broskyne proti ku-
čeravosti listov, postrek robíme hneď 
po odpade listov meďnatým príprav-
kom (Šampión, Kuprikol). Vyberieme 
vidly či zabudnutý rýľ zo zeme, nára-
die ošetríme a uložíme v kôlni. Plá-
nujeme (študujeme) a medzitým sa 
už tešíme na ďalšiu jar. 

František Veréb,  
predseda ZO SZZ Ždaňa

Záhradkársky guľáš

Výstava záhradkárov v Ždani bola po 13. raz šancou pozrieť si to naj-
lepšie, čo sa pod tohtoročným slnkom v našom regióne urodilo.  Diváci 
obdivovali 12 celostolových kolekcií, 70 exponátov a 12 aranžmánov. 
O jablko roka zápolilo 73  súťažiacich v dvadsiatich odrodách

foto na strane: ZO SZZ Ždaňa
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OD VÁS / RELAX

Ani úspech, ani zlyhanie nie sú večné.      Roger Babson

Dovoňala lipka na skárošskom po-
li, už sa nezídeme, kamaráti moji!

Od nepamäti sadili naši predko-
via lipové aleje. Tento prekrásny 
strom – symbol Slovanov – v dospe-
losti skošatel, majestátna koruna 
chránila vtáky a často zdobila kríže 
i kaplnky na okrajoch dedín a cho-
tárov. Bola krásnym symbolom po-
koja i na cintorínoch, pri kostoloch 
a pamätných miestach.

Skárošania vstupovali do dedi-
ny okolo kríža v  tieni dvoch ob-
rovských líp. Bolo to tiché miesto 
a  znak toho, že nás víta domov. 
Nikto sa už nepamätá, kto tu vysa-
dil tieto dve lipky, ale prehrmeli po-
nad ne i ťažké časy a ony statočne 
odolávali počasiu, búrkam, víchrom.

V  posledných augustových dňoch 
nás prekvapilo prázdno a  smutné 
pahýle tam, kde sa vyše sto rokov 
týčili títo velikáni. Prudké vetry, búr-
ky a možno i blesk im urobili rázny 
koniec. Odišli obe, jedna za druhou 
v priebehu pár dní. Keď zostala jedna, 
zdolali ju víchry a padla ako podťatá.

Dve strážili dlhé roky pietu nášho 
krížika. Jedna bez druhej už neob-
stáli v búrke časov.

Na začiatku Skároša je prázdne 
miesto, neclonia ho viac naše lipy. 
Neostáva nám nič iné, len vysadiť 
dve mladé štíhle „lipečky“. Buďme 
múdri ako naši predkovia. To prázd-
ne miesto na nás čaká!

Keď lipka zelenie, akoby sa smiala 
a keď opadáva, akoby plakala.

Brigita Bagoniová, foto archív obce

Postrehy čitateľov

Budujú oddychovú zónu
V Nižnej Myšli sa pustili do budovania oddychovej zóny. Tentoraz nie pri 
svojich najvýznamnejších historických pamiatkach, ale na Širokej ulici pri 
rieke Hornád. Po vyčistení pozemku od náletových drevín a úprave te-
rénu postavili ochotní občania altánok a osadili konštrukciu pre kolotoč 
a hojdačku. Nato sa pustili do farebných úprav. Výsledkom je ďalšie pekné 
verejné priestranstvo. Projekt sa uskutočňuje vďaka podpore z programu 
Spoločne pre región Karpatskej nadácie a U. S. Steel Košice.

nm/red, foto Matúš Lukáč

Slanskými vrchmi zo Skároša

Milovníci turistiky, prírody a aktívneho životného štýlu sa zišli 2. septem-
bra pred obecným úradom v Skároši na tradičnej turistickej akcii „Pre-
chod slanským pohorím“. Kvôli nepriaznivému počasiu sa prvýkrát usku-
točnila prvú septembrovú nedeľu, nie poslednú augustovú. Po príhovore 
starostu Ľubomíra Vranku sa takmer 130 účastníkov vydalo na túru do 
prekrásneho prostredia hôr. Pri chate Karolka čakalo na turistov malé ob-
čerstvenie, posedenie si spestrili spevom za sprievodu heligónky.
 OcÚ Skároš

Zaujal ma článok v Abovskom hlás-
niku o  cykloturistike na hraniciach 
SR a Maďarska. Žiaľ, od Skároša do 
Sárospataku je to chudoba! Choďte 
po tejto spojnici a na maďarskej stra-
ne uvidíte desiatky kilometrov kva-
litného a  bezpečného cyklistického 
chodníka!

Chcem tiež poukázať na potrebu 
súvislého pásu pre cyklistov od Bar-
ce po Valaliky, ako aj z Geče do Čane. 
Voľakedy po týchto trasách chodilo 
málo áut, dnes sú to už stovky, vrá-
tane ťažkotonážnych. Naskakujú mi 

zimomriavky, keď vidím po úzkej, 
krivoľakej ceste plnej vozidiel jazdiť 
cyklistov. Navrhujem, aby sa tým 
kompetentné organizácie zaoberali.

Michal Potoma, Valaliky

Poznámka redakcie:
Chvályhodné je, že v  tejto nelicho-
tivej situácii aspoň s troškou vylep-
šenia prišli Valaliky. Na kraji vozovky 
v časti obce, kde to bolo najnutnejšie, 
je dráha pre cyklistov označená vý-
razným zeleným pásom. Navodzuje 
pocit väčšieho bezpečia a istoty. 

Cyklochodník Valaliky - Barca

Kalendár podujatí
14. 10.  . . . . . . Valalická krojovaná paráda, 13. ročník
20. 10. . . . . . . . Beh Myšľou, 8. ročník, Nižná Myšľa
27. 10. . . . . . . . Košickopolianska desiatka, 2. ročník
27. 10. . . . . . . . Gadžibál, Nižná Myšľa
17. 11. . . . . . . . volejbalový turnaj k Dňu boja za slobodu a demokraciu, Čaňa
17. 11. . . . . . . . otvorenie sezóny klubu otužilcov Ľadové labute, Čaňa
17. – 18. 11. . . Oblastná výstava zvierat, Geča
24. 11.  . . . . . . regionálne vianočné tvorivé dielne, Geča
16. 12. . . . . . . . Vianočný koncert ZUŠ Valaliky

Dovoňala 
lipka...
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ŠPORT PRE VŠETKÝCH

Stále väčšiu popularitu si získavajú 
organizované pohybové aktivity pre 
najmenšie deti. Týmto batoľatám, 
ktoré ešte nevedia plnohodnotne 
chodiť, sa hovorí lezúni. V Čani pre 
nich na prípravnom ihrisku začiat-
kom júla pripravili súťaž. No s dlhým 
nosom neodišli ani deti do 15 rokov, 
pre ktoré bolo prichystané zápo-
lenie v  behu v  siedmich vekových 
kategóriách. Lezúni do jedného ro-
ka súťažili úplne sami, „atlétom“ do 
štyroch rokov mohli pomáhať rodi-
čia. Nechýbalo občerstvenie, mohli 

ste si zahádzať frisbee, kriketovou 
loptičkou či zakopať na bránku. Sú-
ťažiaci v  bowlingu si zajedli guľáš. 
Akcia mala vďaka aktívnym rodičom 
výborný ohlas, uznanie vyjadrila 
obec aj rozhodcom a dobrovoľným 
nadšencom.

V ďalších dvoch júlových týždňoch 
prebiehali v športovej hale tanečné 
aktivity a pohybová príprava na mo-
derný „street dance“ pod vedením 
lektorky Lenky Bačovej. Záverečné 
vystúpenie detí priam zdvihlo prí-
tomných rodičov zo sedadiel.

Ždaniansky zlatý pästiar
Len sedem ľudí spojených s boxom 
doteraz ocenil Slovenský olympijský 
výbor (SOV). Zatiaľ poslední dvaja 
pribudli na zoznam koncom apríla. 
Popri Košičanovi Jánovi Novotnom 
to bol aj Rafael Horváth zo Ždane. 

Spolu s  nimi si vyznamenanie SOV 
prevzali také športové esá ako Ve-
ronika Velez Zuzulová, Peter Sagan 
či Ján Volko.

Rafael Horváth prispel k zlatým ča-
som košického boxu (1990 – 2007) 
a v roku 2011 založil oddiel Box klub 
Ždaňa. „Som veľmi poctený a nad-
šený. Je to pre mňa záväzok a záro-
veň povzbudenie do ďalšej práce,“ 
povedal v reakcii na Čestné uznanie 
SOV. Za sedem rokov si klub vybu-
doval meno, o najnovších úspechoch 
mladých boxerov na majstrovstvách 
SR aj účasti na majstrovstvách Euró-
py sme písali v  minulom čísle. Pán 
Horváth pravidelne organizuje v Žda-
ni majstrovstvá SR žiakov a mladšie-
ho dorastu, súťaže I. a  II. ligy, Ring 
mladých či Vianočný turnaj. Je tiež 
členom trénersko-metodickej komi-
sie Slovenskej boxerskej federácie.

Odveta sa podarila
Hodená rukavica ďalším družstvám 
z Abova! Hokejový tím AHK Sokoľa-
ny odčinil na zájazde do Kopřivnice 
minuloročnú prehru a nad domácim 
klubom Tatra, zloženým z  bývalých 
ligových hráčov, vyhral 7:5. Hetrikom 
sa blysol útočník Matej Janke. Našich 

prišla podporiť početná skupina fanú-
šikov vrátane starostu Františka Be-
regszásziho, ktorý cestu začiatkom 
septembra zorganizoval. Počas poby-
tu v Moravskosliezskom kraji bývali 
hráči v meste Štramberk a navštívili 
aj technické múzeum „tatroviek.“

Klub zo Sokolian uspel na tradičnom zájazde na Moravu

Futbalový turnaj veteránov, ktorý 
sa v  druhej polovici júna konal po 
tretí raz vo Vyšnej Myšli, zatiaľ ne-
pozná iného víťaza ako družstvo zo 
susednej Nižnej Myšle. Tentoraz sa 
o  triumf zaslúžil tím v zložení: Sta-
nislav Nagy, Ladislav Varga, Jaroslav 

Poloha, Pavol Kračun, František Bá-
lint, Ľubo Kimler, Peter Furman, Ma-
rek Bajtoš, František Bujdoš, Miloš 
Ferenc, Jaro Rostáš, Dušan Pentek, 
Pavol Gorej, Jozef Majoroš, Dušan 
Kurta, Štefan Zajac, Štefan Kolesár, 
Dávid Lipnický a Miroslav Sisák.

Volejbal, tenis i  futbal sa v  lete 
hral v Čani na turnajoch, ktoré sa 
považujú za sprievodné podujatia 
k Dňu obce. Tradične prišli aj druž-
stvá spoza hraníc regiónu. A víťa-
zi? Starosta Michal Rečka dekoro-
val v športovej hale začiatkom júla 
za prvenstvo volejbalovú zostavu 
„Stará dáma“ z Geče a Čane. Te-

nisový primát na kurtoch základnej 
školy a Silva ranča obhájila v polo-
vici augusta dvojica Miroslav Stan-
kovič, Ľubomír Kovalovský. Futba-
lová trofej sa v závere mesiaca na 
zavlažovanej tráve z  Čane nesťa-
hovala, nezlomní „Starí páni“ ne-
chali za sebou druhú Geču aj tretie 
Jaklovce.

Činili sa i v lete

Volejbalová „Stará dáma“ dominovala pod čanianskou sieťou

Partia street-tanečníkov s lektorkou (vpravo hore)

Cez prázdniny nesedeli doma

Nižná Myšľa do tretice

stranu pripravili obce a redakcia 
Rafael Horváth (vľavo) a Ján No-
votný, ocenené osobnosti výcho-
doslovenského boxu
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